PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.08.2022                                                                                                           № 384
О проведении в округе Муром    месячника безопасности в образовательных учреждениях
В соответствии с Планом основных мероприятий округа Муром в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год, в целях повышения безопасности детей в начале учебного года, восстановления у них после школьных каникул навыков безопасного поведения на дорогах и в транспорте, адекватных действий при угрозе и возникновении опасных и чрезвычайных ситуаций,
п о с т а н о в л я ю:
1. Провести с 17 августа по 14 сентября 2022 года месячник безопасности в образовательных учреждениях.
2. Для подготовки и проведения мероприятий месячника безопасности в образовательных учреждениях утвердить:

2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению месячника безопасности в образовательных учреждениях согласно приложению №1.
2.2. Положение о проведении месячника безопасности в образовательных учреждениях согласно приложению № 2;
2.3. План-график подготовки и проведения месячника безопасности в образовательных учреждениях согласно приложению № 3.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальника управления жилищно-коммунального хозяйства И.К. Федурина.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава округа

	Е.Е. Рычков

Приложение № 1
                                                                                 к постановлению администрации округа Муром
от   16.08.2022    № 384
Состав организационного комитета по подготовке и проведению месячника безопасности в образовательных учреждениях
Мостовой                                      начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС
Сергей Николаевич                      округа Муром» - председатель организационного

                                                       комитета
Терентьев                                      заместитель начальника МКУ «Управление по

Антон Викторович                       делам ГО и ЧС округа Муром» -

                                                       заместитель председателя организационного

                                                       комитета

Члены организационного комитета:
	Артемьев

Иван Евгеньевич
	начальник 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области (по согласованию)

	Видонов

Сергей Олегович
	и.о. председателя Комитета по делам молодежи администрации округа Муром

	Иринчук

Юрий Петрович
	генеральный директор МАУ ТРК

«Муромский меридиан»

	Козлов

Валерий Владимирович
	начальник Управления культуры администрации округа Муром

	Комаров Максим

Викторович
	начальник ОНД и ПР по округу Муром и Муромскому району (по согласованию)

	Раевская

Ирина Игоревна
	начальник Управления образования администрации округа Муром

	Руденко Александр

Владимирович
	начальник МО МВД РФ«Муромский» (по согласованию)

	Мартынова

Ольга Владимировна
	начальник ГКУ ВО «Отдел социальной защиты населения по округу Муром и Муромскому району» (по согласованию)

	Юдин

Дмитрий Алексеевич
	начальник курсов ГО МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»

                          Приложение № 2
                                                                                 к постановлению администрации округа Муром
        от   16.08.2022    № 384
Положение

о проведении месячника безопасности в образовательных учреждениях
 В соответствии с Планом основных мероприятий округа Муром в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год в период с 17 августа по 14 сентября 2022 года  проводится месячник безопасности в образовательных учреждениях.
Месячник проводится в целях повышения безопасности детей в начале учебного года, восстановления у них после школьных каникул навыков безопасного поведения на дорогах и в транспорте, адекватных действий при угрозе и возникновении опасных и чрезвычайных ситуаций, подготовки преподавателей, воспитателей, студентов, школьников, воспитанников детских учреждений к правильным действиям при возникновении пожара чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

В связи с этим предлагается:

В ходе педагогических совещаний в августе 2022 г. предусмотреть обсуждение вопросов обеспечения безопасности детей после школьных каникул с привлечением специалистов (работников) органов управления образования, МО МВД России «Муромский», 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области, ОНД и ПР по округу Муром и Муромскому району, а также МКУ«Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»;
С обучающимися провести занятия должностными лицами 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области, ОНД и ПР по округу Муром и Муромскому району, МО МВД России «Муромский», а также курсов ГО МКУ«Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» по вопросам культуры безопасности жизнедеятельности и тренировки по действиям в случае пожаров, чрезвычайных ситуаций, угрозы террористических акций;
Провести в школах в «День знаний» занятия по безопасности жизнедеятельности с участием руководящего состава и специалистов «6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области», ОНД и ПР по округу Муром и Муромскому району, а также курсов ГО МКУ«Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»;

6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области, ОНД и ПР по округу Муром и Муромскому району совместно с управлением образования разработать и распространить среди обучающихся и родителей памятки по тематике безопасности жизнедеятельности;

Мероприятия, проводимые в ходе месячника безопасности в образовательных учреждениях пропагандировать и широко освещать в средствах массовой информации.
Общее руководство и контроль проведения мероприятий месячника осуществляется организационным комитетом.

Отчетный материал представляется в МКУ «Управление по дела ГО и ЧС округа Муром» до 16 сентября 2022 года.

И.о. начальника МКУ «Управление по
делам ГО и ЧС округа Муром                                                               А.В. Терентьев
	Готовил:

	И.о. начальника муниципального казенного учреждения «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»
	                       А.В. Терентьев

	Согласовано:

	Первый заместитель Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальник Управления ЖКХ

Начальник управления образования администрации

округа Муром
	                    И.К. Федурин

                           И.И. Раевская

	Завизировано:

	Начальник правового управления администрации округа Муром
                        Д.А. Карпов

       Файл сдан:

         Ведущий специалист отдела делопроизводства
       МКУ «Организационное управление»

	                 Д.А. Карпов
                              О.В. Едачева

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю   _______________________
                                                                                                                                                                       (подпись исполнителя)

Название  файла документа:

	Разослать:
	Администрация округа Муром, 1 экз.

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»,
1 экз.

6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области, 1 экз.

МО МВД РФ «Муромский», 1 экз.

Управление культуры, 1 экз.

Управление образования, 1 экз.
Комитет по делам молодежи, 1 экз.

МАУ ТРК «Муромский меридиан», 1 экз.

ГКУ ВО «Отдел социальной защиты населения по г. Муром и Муромскому району»,1 экз.

                                                                                      Приложение № 3
                                                                                                                                                             к постановлению администрации округа Муром
                                                                               от   16.08.2022    № 384
ПЛАН–ГРАФИК
подготовки и проведения месячника безопасности в образовательных учреждениях
	№

 п/п
	Мероприятия
	август - сентябрь
	Ответственные

	16.08
	17-19.08
	 22-26.08
	29-31.08
	01-02.09
	05-09.09
	12-14.09
	до 16.09
	До 19.09

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Проведение совещания организационного комитета с рассмотрением задач и обсуждением планируемых мероприятий в ходе месячника
	+

	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»

	2.
	Провести рабочие встречи  с руководителями  электронных и печатных СМИ округа, в ходе которых скоординировать совместную работу по информационному обеспечению мероприятий месячника
	+

	Организационный комитет по проведению акции

МАУ ТРК «Муромский

меридиан»

	3.

	Информирование населения  через местные средства массовой информации о ходе выполнения мероприятий месячника
	п   о   с   т   о   я   н   н   о

	МАУ ТРК

«Муромский меридиан»

	4.

	Организовать в ходе  подготовки и проведения месячника в округе мероприятий по:
	п   о   с   т   о   я   н   н   о
	МКУ «Управление

по делам ГО и ЧС

о. Муром

	- разъяснению и отработке практических действий по эвакуации при пожаре;

- по профилактике детской шалости с огнем;

- предупреждению пожаров в учебных заведениях и жилых зданиях, разъяснению использования первичных средств пожаротушения;

- разъяснению безопасного поведения на дорогах и в транспорте;

- пропаганде телефона службы спасения «112»

	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Управление образования администрации округа Муром,

Комитет по делам молодежи,

МО МВД РФ «Муромский»

6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»

	5.
	В ходе педагогических совещаний обсудить вопросы безопасности детей с привлечением сотрудников  МО МВД РФ «Муромский», ГИБДД, «6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области», МКУ «УГОЧС»

	+
	+
	+

	Управление образования администрации округа Муром

	6.
	Разработка и распространение среди обучающихся и родителей  памяток по безопасности жизнедеятельности

	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Управление образования администрации округа Муром, ОНД и ПР по округу Муром и Муромскому району

	7.
	По окончанию месячника представление отчетного материала (фотографии, фото-коллаж А-4, приказы, план-графики проведения) в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»

	+

	Организации,

учреждения округа Муром

	8.
	Подготовка информации о проведении месячника для дальнейшего представления в Главное управление МЧС России по Владимирской области

	+
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»

И.о. начальника МКУ «Управление по
делам ГО и ЧС округа Муром                                                                                                                                    А.В. Терентьев